t

PREFTITURA
ARAçOIABÂ DA SERRA

EXPOSIÇAO DE MOTIVOS N'OI
DE O{ DE.IANEIRO DE2022.

Excelentíssimo Senhor,

ROBERTO DOS REIS ROLIM

Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra/SP.

Temos a elevada honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e à dos seus

dignos pares, o Projeto de Lei anexo que visa "Autorizar o Poder Execulivo do Município de

Araçoiaba da Serra a Celebrar Convênio com o Estado, visando ceder Eslogiários pura a

Delegacia de Polícia".

Considerando que a cessão de estagiários pâra atuar administrativamente na

Delegacia repercute na melhoria das atividades de segurança pública da Unidade de Polícia sediada

no município. e ainda. possibilita o adequado entrosamento entre o Estado de São Paulo. por

intermédio da Secretaria de Segurança Pública e o Município de Araçoiaba da Serra. através da

cooperação técnica, matéria e operacional;

Considerando o Oficio no 37012021 da Delegacia de Polícia. bem como. o protocolo

n" 1022912021-PMAS, nos quais se referem à celebração de Convênio com a Secretaria de

Segurança Pública a fim de que possamos ceder estagiários, consigna a necessidade da criação de

uma lei específica para o caso. tendo em vista que atualmente nossa legislação prevô. apenas. a

cessão de servidores;

Diante o exposto consideramos justificada a matéria. certos de sua compreensão e

apoio. solicitamos e aguardamos a aprovação do presente Projeto de Lei.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência. assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta E grégia Casa Legislativa. a nossa manifestação de

elevado apreço e consideração.

Atenciosamente.

Araçoiaba 04 de Janeiro de 2022

VEDo.ITINIOR

*s
;F'8

#
a
'!a

,4
,=
.ê

i\É
t(JtFr
E
:TJ

ir

JOSE C

unicipal

PEEFTITURA
APAçOIABA DA SERRA

PROJETO DE LEI N" _OJ.,
DE 04 DE JANEIRO DE2022.

-Autoriza o Executivo Municipal o celebrar convênio com

o Estado de Sdo Paulo e o Secretario de Seguronça

Pública".

JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Sena, Estâdo de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica o Poder Executivo do Município de Araçoiaba da Serra, autorizado a celebrar

convênios com o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Segurança Pública. visando à cessão de

estagiários para desempenhar âtividades estritamente administrâIivâs junto a Delegacia de Polícia no âmbito

do Município de Araçoiaba da Serra;

Parágrafo Único - O convênio será celebrado em conformidade com a minuta do Plano de Trabalho

anexo que fica como parte integrante desta lei.

Artigo 20 - O Poder Executivo poderá firmar termos aditivos ao convênio de que trata esta lei, que

tenham por objeto ajustes e adequações direcionadas à consecução de suas finalidades.

Parágrafo Único - A retêrida cessão se dará durante a vigência do convênio.

Artigo 30 - As despesas decorÍentes da aplicação desta lei correrão por dotâções orçamentárias

próprias.

Aíigo 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposiçôes em

contrário.

Araçoiaba da S de Janeiro de 2022

JOSE C UEVEDO JUNIOR

icipal

Registrado em livío próprio e disponivel no site da Preíeitura Municipal de Araçoiaba da Sena, www.aracoiaba.so.oov br, em 04 dê Jâneiro de 2022

*

t-

Pr6fêrtuía de

út. d.
'}t.!.l.lóÉ..rêLbt. at. !F? br t .6.d..t .ôLt .tD.íca'

cuÍ!io

totaliztrdo 03 qu.Úo est4ilrhs.

z " orLotqnrçro ao Eí{itrl.§ Do hhl'o Do Er'chlot D' c$§ tloítutt t ÍL

ÀÍratcL
2.í, A Ôdgíqto &3

'!i'gÉio8
r.Íá P'€cedó' du !âguinbr ctuüb8:

, I 'l ^
5ffiilús & fflçobb' dt Sffie r)ec{tiíá ofldo

'
tJÍtldt(lc

paurr cncen riü i taf.A.-o* c5t'itl'- c.&ho' crEigo'Ítdô' snda' quâ ú
;ã;;;ã; ."d- PaÉ Puxurq *wg Ô coité'io:

2,12. A Untdtd' Polld'l' oíll bÚ6 ne Ísbçâo' so{icàÍt da-Pt!fftÍa

d. Ard t -t-" ã*fo o" carüd6et drcú o odrnh'l' ôô
'cteÚi'a

p'Íl
ã,ãffiü;;n à "to

*"utJ i ottir'"*o ú L.tÍ't.'eÔ padc Í' qrd o

i'ltiláÍlo c.{,1& PídJá rrYlçt':

2 1 3. O hldÔ do E!"Ícldo ir'lÍío ro Ôí9áo Potcisl lomGíttt o@IÍ!Íá '
pry$r da da À fsncogrÉo & !'fi€b mítciomdo Ílo

'ubbm
íÍÍq

22. , A ioí[.í. d. tnÚ.t|o &' cúeitic !oíÉ Ô ô (tt|] tÚr'! diàL, a 30 &iú)
;;*;fr;Gã--nüÀE.dô co;; i"çbo u oà eól" 10 ô L'l Fldsí'r no

r 1.7àât2mq

2.2.í. O horário & rÉbalfio do o@iàdo s€rá ddtnido dê comun

ênt r Wiura do ÂraçoÉbg de S€ÍÍ8, I unlld" Policiál e o o€bllátio.

oçoÍÍcr no hofárlo da fuídonâmoítto ú Unijâds em que iÍâ ôstsgl..;

p€la

Unidd. n
2.2.2- A lÍE4*rú d'cs ertrgÚios ctdk'o3

ú-".fftÀ u"ô e
""tc

mêffirlncnt'a rírutidr à

n
--
-I
-tã;

-:IlEEiE$

-sI

-ITI

=

Offtréâ, ÍO0. irrlrLt !rLt'
1a. tlo-lro0

aràúaado csn §eítb po. ÂllcÉLlcÂ r,oRÂr{Du GAI-to §cNTAI'IA - A§,Úí d€ Pqrb6cogasta ftlúí / AlP/ssP -
&rôar2D1 b lt:43:,S
DodEElrto N.: 2í8drl72Gt2Í0 - ffit üa à lrr.|tcdad€ ,n
trtOy.ltwur.ooorrsnwspêáíÍpQd.6p.gpv.bítigssrlpub{daFdautenti.aíh=2188072G1210

i r..r raí-zoor t
r'- r-atr lúr6ar a(z:--

PLANO OE ÍRABÀLHO

oo o&,ETO

Da

Jo
o.vda

t

sEpll

3,8.2. O 3upúvboí dõroíá oottgg8r ao eíã iáÍia, por ocuÉo tlo

actrgrh«{o, tormo í§umido da8 slivi&de6 dcsofivoh,ida3, PoÍlodo g avafiaçào d!

doaêmdeÍüo. púa 8€Í d J!el' à irdifuiÇâo dê rn8ino;

3.8.3. O stt!úry§oÍ da,êi^á íiíltcÍ à dspo.lçlo ds fiscá|tsâção'

qua ooírpílvem a í€aÍ:rçáo do ssúgio ê dêvsrá eí iâí à instituiÉo dc

emino, aúavês ds Prêf9itura do ÀrâÇoi8bs da Sôrír, cÕrn Érioddtda mhlí€ dc 6

rulrtffo Ô atvldsd€s, ooÍn viÚta oMgstôíiô ao êca€Iriol

3.9. . com â{bcedfÍxj. d€ ?,0 (kinta) d[ls' o s€u inêfe3sa om P{oínovor

a do edaoiáÍio ccdido. sqn Pí€iutzo dâ imodistâ &wluçáo do Gôl{uno

ao judincadamênto.

Certficâí-sê asba dâ P€ímiir o inhio do étá8io,

da contratou acawo cofit r,cíLnta3 Pê88oCB sÍl íavor do estagiário-

a- OHg!çõor d. Pritalh.ll8

Eltrr cí,flt8 dà quê 6á0 ú! 8úá iIú6ira ÍBpom€dlidâdo oô FageanaÍ{oq d€
4.1.
todât dÊ3pê3as com romumÍâçáo c, airda, â cor{ra@o, Em tuor do rst*iÔtio,

de corlbE addsltâ8 pê3soâiâ, q4s 4ólico lêie coÍnpsthr8l oom vâbars ds

1.2. csÍllfôâr-!ê da quc 06 esleoiárlog cadldo8 eSão oiõrter dt qug d3,3Íúo

todor os regulamantoe intêrno6 da Policis Civil, Êem Gxceçáo;

pelg

À SEREI ÂTINGIDAS

com o
local.

-
oÍll
de

3241

1A- 1ao -000

@T}
à6 '11

po. ÁrGÉLlCÁ râRAMIE GALTO sÁNl'Al,lA - ÀüriÍrãí dê Pe{rb6cqrÍís PoÍí(i{ú I AIPTSSP

íLurt do ld'atÀ

-.*.".r..o..+.c.t.!Ú
| -.l.trÓlô'

P to''!c
&r-"ã-§oo-. ;tii. .âr.t', &'.Ôj rb' i tc,.llP

Ànedicado
o2.aÁtm21

N.: 1210 -
480720-1210

(6eil)

3.10.
sô a k€íBitu.s dê Araço*aàa

Acrtrat ou Xdícú, am 30 (tiil8) d'r, I ooílun&telo da o3Letd' Sê6ionel

ÍiÍrs do itam 3.9;

CoisÍ Íaímo da CoíeíqnLeo í{t' o c't'etLlo' s MGllrt Atâ@llb' dâ

4.3.
ohB
9.AU

4.,t.
pars

4.5
o s lnditulÉo dê E tho:

4.6 Zelaí Polo gmpÍimcnto do Ld Fêdúrl n' 1't.788,20Ô8, cm r','dd ds
cônatoÍtê3 dr lou a igo *e,

Coh.Í do latagláíio alb.,'jçIo e bmo dt Cioí{doociqHdr '
t'í ÍoíÍ1€cido

-

@**ff-"^
PLANO DE ÍRABALHO

DENIFTCÂç.ÁO DO OBlErO

Pdul[trr o sdrolrdo qnbqlttr€nro crÚÊ o EsTADo DE S'O PAULO' poÍ

;"ffi di sÉcÀ:àiARÀ ú seeuneçe púBltct c o àiuttclPto AleçoiÊa

D. sôír8 ota qr.B. 9or maio da cóopÜâçâo tÔcnk'a, matãi'l E op'íÚÍral' !E

;;'ü.;;:1h..,ã ó ái,idc! ô rosuÍ.nça púb{tr dr unl"ttê(t} Polkir(tr} Ô
Ê"J-;ú no Mi.,htDb' & acodo co'n a Lci ltlmic&rl n' '1 334 & 2t ds

b,trdo <b 200S, cDoahiílóo tal coop6rsÉ ül:
1 - Gr.rlo à Ol -trlÓltot q. dtxfiPanl[tlo rdvldtd" al'tt]tln!'
;iffi-Ã;G;A; aL c*gr'prctlrnrt F 'r lrduúd€ do

".; Oc lxrm'qr o,rEl tbítilofo, cr{. íortÍtf.to gs'Ídt Pqü!5c,. coír r'
.rrlhícã.. da.arürofirld.r m lmblb Pollchl' Fr. úLt lunlo '

oqlcr'. ... .

;i -f, d;;-âcüú; ae coàproçlo'propoaa rârto dr íügm*tlii'r'h
d"

"t",ãü6.
td;í[ ca'Co m ro.oo'1omuàna n* crfllo € r'6'ate rub)

§;il::;l;""';';ã.''roi áe ní t.ioo,'oo (a'd' mir cc'do c ora a r'&)
üâlrir.ldo e qrúo €ÚEqüílC.

, - d o*,gn çao a- Erlrohtlo.r Do loklo oo Ér'Ídcb' Or cttg' llot*ll '
D'

Aürahdr

2.1. À ddtgr* &o !.troÉdoê !ê(à Fm€dldâ drâ s!gu[|t't c&tdÚ:

2.1-1.
^

P!*ü'r dá A..ço!bo ô SdÍ' crpd' ollcb à t.,niH
pau"r

"r*antnf,"nOo
a Í!bç{o dc rcrg['Í16 ctdd6' coÍDEnrÍtdo' sirda' ql 6

eAaofdor fraln ceAlc pd. PÍ€rrilurr Únús d' coírll*1b:

2.12. À t ÍLl,dâ PoIdd, cqr balr nr íd'Co' rolklrú & PÍrfr'bra

dâ Ahcoii!. a §.; o üwh ds Gcíridlb. dv.b ! ctltnh'b dd
'ed#o'

pÚ'

ertt*r]ffi *e ;. ;hr ; c-o, .í.ru.Íá . &liOmçlo d' UnH'dr Poldd nr qu{ o

dtrCúio tdldo Pí#á !anlço.:

2.1.3- O hlab do êxaroidÔ ionlo ro Ôí§áo Po{cü1 soclrnE ocomÉ s

,"#0" ,i"ta a" trcínaogrÉo ô (flcb ÍtE dqudo m üSitam !'tdioç

2.2. I A lomedâ & tr.bdho dc o§legiâios !a'á dê 6 (t'is) horã dá'hr t 30 GÍrlE)

ÉÀ *i"rr,"f. Ô coíÍo.filddô com o inciro ll. do Ítlgo 10 & Lrl Fr&ral ll' E

-
-

ry

t

t()
tt

l

ffi W**.po.^r{GÉLrcArrFAnDEz
GÂLLo sÂxrAu- aÉüârd6 pÇiro.cqÉlb Forúir ÍAlpllssp -

ffi nmrsno tl? 21864fi-8855 - cooiltr ã irae@d. Ên
E m+Éftrr.Ú.d6rÍErrfc-s6rpAdsp.gcir.b.rsiosodFi,àdQ/Ét bÍdi:ar?n=2180ô89e8856 §lGÂ r

11

15

2.21, O h€Íáíio dc ttabalho do €íroiáíb sôrá d6fnióo ds ooít,lllí

.tr.
"

**alt t * lr"çoirb. ôa S.ÍÍa. t nldade Po[dal o o
'€t'ãiárb

6

ocqrv rlo fuálb dc funánamcrto dl Unidadt em qlx irl
'6lroial:

2-2.2 A íruquâde dos êst8oi*ios c!di&.
ne qual ca{hpr lotrdo e êêÉ merlsálÍÍÉÍir Írms$â à

pelá

PreíeituÍe de

I rÍr . .!Ei.b. . ., 90{ . bE | '..d8ucoir!..b Otlv.in. 600, J.ldir r.t.t , la.cot.b. d.
le.tto-ô00

dg arquli .ndôôã oópir dsla pee dmdra coít.ola a €oanunlcaçâô dâ e\Eitralscsíotidas:

2.3. Ê cccgtrndo ao rstrgíáíio, sâíÍp.r qÇ o lrtloh tühâ durâÉo iguil ouil {um) afrq parlodo di €ca.6o d€ 30 (trinls) diar, â !cí go*
dur.nte luaó íáriss 6col6Í!B:

2.1. As talt s ho dlró.lo 8rr cotlü*ãô. Jüimlrflto ó a fÍBquândaaa.vl(ô
doá o8t80iário§, como ea gll!ââdas, Ílcasto. llcênça-leüde ou quâlquera!ím

dc ôoofiendâ que rosultr ns lrÍ€gulôÍldadc dâ íÍ€qll.ncla:

3-Or. Obrtel,õ.. Or t rttdfth polÍêlrt

3.1 ahi pC! õ6aãlranah dr loír* ô t aÊltro &. cdrg&h., Dírvbts no frm22;

oadldo nÕo pódàrá araeJh ,rrvlgo ou

3.5. À t fiirãda potk*ll & A'a9ot$r & SrÍrs í!o pod$ô, {ob quâqEí pÍühúo,

.--j_,-.,- 2.5 í. Ap{cln€r, pâtir 08 c*os dê súáiluiÉo, âr ceutêle§cúruoânt!| nol rúitrírs 2.1.i. ê 2.1.2.

3.s. I CumÉ*rieormnfc o (hpo.b no ibn a4;

_,__:,,1:/L. E {, clG..h q,I! r pr!Í!üuÍr dr A,sÍXÍCla de s.rÍ., rpôG Íoír|llcofltÍlr*. podanl sfii*rr a aüatftIiÉo ou o rtúoíÍto do ríaútb. ú,nao r.,ãhcíHc

pân poatô dr tÍâbethô que lllo €.t&
munldpi, d. Ar.çobb, da SoíÍe

3.8. o§ que poorrfun 9í!'tm e iar lotuaâdoú pGb
d€

dê

3.8.

3.7. FiscalEâr PÍr quà ôo !ôtvicos dâs.Írrotuíror p6lo slâgi&io càdido ete,ám
o dbpocto n6la Coíi/anio;

de 6nÚ0b, eoílbído o p.í{o& . câ!. trolÚ.b

da

por ÁLêÊLlcÂ MIRÀ DEZ 6ALLO SAI?AI,rA - A,rÍâr dê P4ib6coí,írtô Pd(*{ / ATP/ISSP -

a

---

--
Ç

DocrfiÉnlo M: - coargrla à arsntcidad€ eÍn
89689e8855

â5 |
-É

hjhô r $rffi&fo otl e dãBh/çâo & .d.g§.iq mâdsir píúíbcorqric.Cq

2.1.1. Ár f.ir & c€rtêr drdplhry, eóa toímahâotc coílstatads psh
Unid.dê Polidd, rsráo lrüadhtamaÍío

cablvolB:
comrnicsdas à Pr6í.Íturâ do

el píovldênôia6

Expoô õonÉâo da conctu!áo
palo (a) rsiagiárlo (a);

3.8.í. O catagládo ÊêÉ oriont8do ê
(Areçôlsbe dâ Sén ), oido iÉ

Er..pa ddolrdo pêlo
Poltial ê3lagiâ':

3et1-7Oú1 |
G.Lln t do Ds!.l.tô

ffi

ffi
ffi

ar Çqra oraÉr
3.6-2- O luDüviaoí d.tllrá cnllgl to rrt4ÉÍb' por ocd'o Ô

dtt[rrtüüo. ffi ;;&-d"" ;,'idtd"" acrcrwouar' p'ííoô c !d'G'o &
oc-içet*r, n-a c üb€güÊ I líúr'rÉo 4 rmho:

38.3. O ãrP.ÍYboÍ dÔt,.r' mmbr á dhgodÉo & úl(:'lErção'

d*rluú- o;;P-Á I n&Éo do ãt'gb € Ôr'€rá oflvÉ" ildulCo e
;;:I;kd;;;*h&,. ac lrçàebc ru sãra, conr paíhddtd' mffil! d' 6

dô-íói-. "!ilórl"
o aivutd.G á,í'

"Ht
ôÍtí6Íh 80

'rbglÍto:
3.g. icolttuliclÍ, colll ,Lod&xiâ d' 30 ítúrrl dc' o sru iÍlkê" ãr píomqíÜ

;;úffiJ;ã.;üdÀ"'craa" *n p"titto ia rneaae ostro*rçlo do rrrtgi*to

ro ca{o*a frmrarmear'
3 to. CaÍüÉFaa, 5lb Ô paíml& o hldo do GíftÉo' 3' '

ffiIír!' Ângoebo

t-Lrri;d;'.oro áfur eaceora pegoal rm f'tíoÍ tlo €noeÚto'

r-orlourcreolter*ren
l.r. I gc8 aial*! da csc aúo & lrlô int't' tLloíEltildâô o' p{s8ürb &
ild- ;ãü; ;| ]mü"r.*o

", "r'0".
c cútrst.co' eín l8!or do rd{Üb'

ffit ffi.d.üü-piii"ir' a* +ott"r ol" oínpdlvrl oo,,t vrloítt Ô

4.4.
p€llr

4,5

Apdlraí ôu irücsÍ, .ln 30 (tiÍL) dt3, ! commic'çfo & f'ohgâ'*r $cddrt
fiot do itqn 3.9;

Colls Tânm da CôrínÍomtsso cnte o '&ifio'
â Íffitrl'8 Árr§06' ú

ê .lntlltulCo dâ Enrhoi

IETÂS A gER€X AÍI{GIOAs ---
-It
--GàIPE;,
-tà
-*
EõE&
---GI
-

em
deVisa

gerÍ
col

n*b,P!ítdb,r*,*-:y..,.-o,e:" m:m6}ffi#fitr;ffiLffiffiüEüâi:I
I

o.brút dô
'ít-i!aI rrr..r.et.b. ..D. !Pr. .acn1t!r ..It. 9sr . bt

olrÉl! , 600, ,t d!. tllG., l!.çói.b.
1t.110-000

Á}IGÊLIC.À rdRÀNDEZ GALTO SÁN.I.ANA - Auxfiaí de Papilo6cqis,tã ft§dd í AIPISSp -

- cossúttã à aut€fikda{re oÍnDoorÍEnto M: 2
spêsrpad.sp.grov.bí/slose)dpüt i.lêpdautent âíft =21 896a9&4855

4.2.
dc,ías dc $r daroráo

exoeçáoi

4.3.
sha

4.6 ZclaÍ pêlq ctÍnplímsrúo & L.i FGdâí81 no 11.788â008, .m ÉpGdd (b
condents§ dô lru 8ítl9o 9o.

4.7 Co5€Í do €daeÉÍio sls.rÍiçlo ao t'mo ú Cofllüondaldadc t r'r íoír'ddo

ffi$

côopcÍrgáo âoÉ {doíecida ôlrâÍie â üe6nd. do êo.rúrúo ê a,ue

do
dcp€ndoíá &êlamontê da di8poílitilidâdô do muÍücÍpio

pü o Dã ApUcAçlo oÊ nEcufisos Ft ÂNcÉrRos
I

fJ. f;r* decoíÍânt€3 dã coop€lação pÍotnrrá s3ráo de r§po6sabilidadê do

PnEüsÁo oE t ÍcbEFtrD ExÊcuçÀo

€ÉÍtÍrâ rcaó crc{fvd aarfr I üeaírd! do Pír.aü CqrlÉ,à (s

sfoP.ifE, _rb...-&

Junbt lrrnl
(h

Sotrot Jolo Cür[o piü .h
S.cclontl

alüsráÉilo d!

Iünlclp.t
dr

-- Oafüxt ú, D!.í.tt
ü ffi -, ff trtü ?**?-';Hr*.-*-&";

-i
-
-:<

-o

-àí
Éltrq
i-o
E

--!tE!t

I Ctl

ÀràúÉô con ssüôpo. AfGÊLfCÂ MIRÂa{OE CAI-o §Ai{TA,.lA - Arst6{Írrê Pat bcqrdà miól / AIPISSP
@rüt2@1 b t&ízl6-
Do(rrrErb !{t 2íffià6{455 - oarsliatà à araÍücirad6 dh
lÍD§.i lh$ vdocrísqc$eíÍpÇelsp.qpv.MsioE6,dErbIdâpdãut€niaâÍ?n=218S89Ô{}56

e

ou FASES DÊ EXECUçÁo

L :r-' ' .lI ','.l
1 ..-.. .- '.1
t.: .....-,,!